
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과
정책: 산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 산업단지 조성(공영개발사업특별회계) (단위:천원)

도시재생과 45,601,683 40,194,700 5,406,983

국 923,700 923,500 200

균 5,926,000 4,416,020 1,509,980

도 1,341,980 1,022,004 319,976

조 40,000 0 40,000

군 37,370,003 33,833,176 3,536,827

산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지) 3,318,910 3,312,160 6,750

산업단지 조성(공영개발사업특별회계) 3,308,910 3,302,160 6,750

부림일반산업단지 조성사업 3,308,910 3,302,160 6,750

401 시설비및부대비 2,908,910 3,302,160 △393,250

01 시설비 2,900,000 3,300,000 △400,000

○부림산단 조성사업
2,600,000 3,000,000 △400,000

03 시설부대비 8,910 2,160 6,750

○부림산단 조성사업 시설부대비
8,910 2,160 6,750

403 자치단체등자본이전 400,000 0 400,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 0 400,000

○부림일반산업단지 보상업무 위탁사업비
400,000 0 400,000

도시계획 관리(국토및지역개발/지역및도시) 10,159,664 8,649,664 1,510,000

조 40,000 0 40,000

군 10,119,664 8,649,664 1,470,000

도시계획사업 9,854,664 8,344,664 1,510,000

조 40,000 0 40,000

군 9,814,664 8,344,664 1,470,000

도시계획도로 개설 9,021,280 7,751,280 1,270,000

401 시설비및부대비 9,020,000 7,750,000 1,270,000

01 시설비 9,020,000 7,250,000 1,770,000

○의령 도시계획도로(소로2-60호선) 개설사업
0 300,000 △300,000

○의령 도시계획도로(중로2-22호선) 확포장공
사(군청~군청사거리) 700,000 400,000 300,000

○부림 도시계획도로(소로1-101호선) 개설공사
450,000 200,000 250,000

○의령 도시계획도로(중로2-5호선) 개설사업(2
차분) 100,000 0 100,000

○의령 도시계획도로(중로2-5호선)가로수 식
재 사업 40,000 0 40,000

○의령 도시계획도로 미지급용지 보상금
200,000 0 200,000

○의령 도시계획도로(중로1-7호선)개설사업
500,000 0 500,000

○의령읍 중앙사거리 회전교차로 실시설계
용역 60,000 0 60,000

2,600,000,000원*1식

3,300,000,000원*0.27%

400,000,000원*1식

0원

700,000,000원*1식

450,000,000원*1식

100,000,000원*1식

40,000,000원*1식

200,000,000원*1식

500,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시계획 관리(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시계획사업 (단위:천원)

○홍의정 진입도로 선형개량공사 실시설계
용역 20,000 0 20,000

○부림 도시계획도로(소로2-103호선) 개설사업
보상비 600,000 0 600,000

02 감리비 0 500,000 △500,000

○의령 도시계획도로(중로1-7호선) 개설사업
건설사업관리 용역비 0 500,000 △500,000

도시계획시설물 유지관리 531,224 291,224 240,000

조 40,000 0 40,000

군 491,224 291,224 200,000

401 시설비및부대비 531,224 291,224 240,000

조 40,000 0 40,000

군 491,224 291,224 200,000

01 시설비 530,000 290,000 240,000

○의령군 도시계획시설물유지관리
300,000 100,000 200,000

○부림 도시계획도로(서동~중동) 우수관로 준
설사업 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

○부림 도시계획도로(중동~동동) 우수관로 준
설사업 20,000 0 20,000

조 20,000 0 20,000

도시관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시) 5,880,198 2,363,274 3,516,924

균 2,657,000 1,147,020 1,509,980

도 531,000 229,404 301,596

군 2,692,198 986,850 1,705,348

도시재생사업 5,880,198 2,363,274 3,516,924

균 2,657,000 1,147,020 1,509,980

도 531,000 229,404 301,596

군 2,692,198 986,850 1,705,348

도시재생 뉴딜사업 454,047 446,047 8,000

201 일반운영비 53,040 45,040 8,000

01 사무관리비 28,440 25,440 3,000

○도시재생 뉴딜사업 자문수당
9,000 6,000 3,000

02 공공운영비 14,600 9,600 5,000

○(사)도시재생협치포럼 연회비
5,000 0 5,000

도시재생예비사업 80,000 0 80,000

206 재료비 10,000 0 10,000

01 재료비 10,000 0 10,000

○어울림공간 재료 구입
10,000 0 10,000

405 자산취득비 70,000 0 70,000

01 자산및물품취득비 70,000 0 70,000

20,000,000원*1식

600,000,000원*1식

0원

300,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000원*3시간*30회

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

○어울림공간 물품 구입
40,000 0 40,000

○정암지구 주민거점공간 물품 구입
30,000 0 30,000

상동지구 도시재생뉴딜사업 888,200 375,000 513,200

균 225,000 225,000 0

도 45,000 45,000 0

군 618,200 105,000 513,200

307 민간이전 10,000 0 10,000

균 6,000 0 6,000

도 800 0 800

군 3,200 0 3,200

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○상동지구 도시재생 주민공모사업
10,000 0 10,000

균 6,000 0 6,000

도 800 0 800

군 3,200 0 3,200

401 시설비및부대비 788,470 285,270 503,200

균 219,000 225,000 △6,000

도 14,200 15,000 △800

군 555,270 45,270 510,000

01 시설비 788,470 285,270 503,200

○상동의 꿈, 세대를 잇고 행복을 담다 도시
재생 뉴딜사업 788,470 45,270 743,200

균 219,000 35,000 184,000

도 14,200 5,000 9,200

군 555,270 5,270 550,000

○상동지구 도시재생 S/W 사업 0 240,000 △240,000

균 0 190,000 △190,000

도 0 10,000 △10,000

군 0 40,000 △40,000

중동지구 도시재생 인정사업 4,457,951 1,542,227 2,915,724

균 2,432,000 922,020 1,509,980

도 486,000 184,404 301,596

군 1,539,951 435,803 1,104,148

401 시설비및부대비 4,457,951 1,542,227 2,915,724

균 2,432,000 922,020 1,509,980

도 486,000 184,404 301,596

군 1,539,951 435,803 1,104,148

01 시설비 4,446,000 1,536,694 2,909,306

○중동지구 도시재생 인정사업
4,426,000 1,516,694 2,909,306

균 2,420,000 910,020 1,509,980

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

788,470,000원*1식

0원

4,426,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시재생과
정책: 도시관리 및 개발(국토및지역개발/지역및도시)
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

도 482,000 180,404 301,596

군 1,524,000 426,270 1,097,730

03 시설부대비 11,951 5,533 6,418

○중동지구 도시재생 인정사업 시설부대비
11,951 5,533 6,418

주거환경개선(사회복지/주택) 275,390 198,500 76,890

국 9,500 9,500 0

도 16,530 13,350 3,180

군 249,360 175,650 73,710

농촌주거환경개선 256,390 179,500 76,890

도 13,680 10,500 3,180

군 242,710 169,000 73,710

농촌빈집정비사업 35,000 35,000 0

도 4,680 10,500 △5,820

군 30,320 24,500 5,820

301 일반보전금 35,000 35,000 0

도 4,680 10,500 △5,820

군 30,320 24,500 5,820

14 기타보상금 35,000 35,000 0

○농촌빈집정비(철거)사업 보상(슬레이트지
붕) 25,000 25,000 0

도 3,600 7,500 △3,900

군 21,400 17,500 3,900

○농촌빈집정비(철거)사업 보상(일반지붕)
10,000 10,000 0

도 1,080 3,000 △1,920

군 8,920 7,000 1,920

소규모 공동주택관리 지원(이전) 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○소규모 공동주택 관리지원(이전)
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

소규모 공동주택관리 지원(자체) 138,890 92,000 46,890

402 민간자본이전 138,890 92,000 46,890

01 민간자본사업보조(자체재원) 138,890 92,000 46,890

○소규모 공동주택 시설개선사업
138,890 92,000 46,890

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 1,143,300 1,142,900 400

4,426,000,000원*0.27%

1,000,000원*25동

2,000,000원*5동

30,000,000원*1식

138,890,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시재생과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활수급자지원 (단위:천원)

국 914,200 914,000 200

도 114,450 114,250 200

군 114,650 114,650 0

기초생활수급자지원 1,143,300 1,142,900 400

국 914,200 914,000 200

도 114,450 114,250 200

군 114,650 114,650 0

비정상거처 거주자 이사비 지원사업 400 0 400

국 200 0 200

도 200 0 200

301 일반보전금 400 0 400

국 200 0 200

도 200 0 200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 400 0 400

○비정상거처 거주자 이사비 지원 사업비
400 0 400

국 200 0 200

도 200 0 200

토지건축관리(국토및지역개발/지역및도시) 2,861,742 2,881,742 △20,000

도 30,000 15,000 15,000

군 2,831,742 2,866,742 △35,000

건축지원 관리 2,844,382 2,864,382 △20,000

도 30,000 15,000 15,000

군 2,814,382 2,849,382 △35,000

건축지원 관리 189,540 209,540 △20,000

도 30,000 15,000 15,000

군 159,540 194,540 △35,000

401 시설비및부대비 170,900 140,900 30,000

도 30,000 0 30,000

군 140,900 140,900 0

01 시설비 170,000 140,000 30,000

○가례마을 안심골목길 조성사업
130,000 100,000 30,000

도 30,000 0 30,000

군 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 50,000 △50,000

○민간 그린리모델링 지원사업 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

교육시설기반확충(교육/평생ㆍ직업교육) 4,805,160 4,802,160 3,000

400,000원*1식

130,000,000원*1식

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시재생과
정책: 교육시설기반확충(교육/평생ㆍ직업교육)
단위: 교육시설기반조성 (단위:천원)

교육시설기반조성 4,805,160 4,802,160 3,000

미래교육원 조성 지원 4,805,160 4,802,160 3,000

401 시설비및부대비 3,000 0 3,000

01 시설비 3,000 0 3,000

○미래교육원 급수공사 분담금
3,000 0 3,000

재무활동(도시재생과)(국토및지역개발/지역및도시) 3,663,019 3,350,000 313,019

보전지출 313,019 0 313,019

국도비 보조금 반환금 313,019 0 313,019

802 반환금기타 313,019 0 313,019

01 국고보조금반환금 260,921 0 260,921

○2022년 국비보조금 집행잔액
260,921 0 260,921

02 시ㆍ도비보조금반환금 52,098 0 52,098

○2022년 도비보조금 집행잔액
52,098 0 52,098

3,000,000원*1식

260,921,000원

52,098,000원


